
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕСЕЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.04.2025 № 71
пгт Веселое

О мерах по подготовке и пропуску весеннего половодья 
и паводковых вод в 2025 году на территории муниципального 

образования «Веселовский муниципальный округ 
Запорожской области» 

В  соответствии  с  Федеральным законом  от  21  декабря  1994  года 
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного  и  техногенного  характера»,  Федеральным  законом  от 
6  октября  2003  года  №  131-ФЗ «Об  общих  принципах  организации 
местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Уставом 
муниципального  образования  «Веселовский  муниципальный  округ 
Запорожской  области»,  принятого  решением  Веселовского  окружного 
Совета депутатов от 27 октября 2023 года № 2 и в целях предупреждения 
возможного  ущерба  во  время  паводка  и  принятия  неотложных  мер  по 
борьбе с наводнениями и подтоплениями на территории муниципального 
образования «Веселовский муниципальный округ Запорожской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать  противопаводковую  комиссию  муниципального

образования «Веселовский муниципальный округ Запорожской области» 
на 2025 год.

2. Утвердить:
1) Положение  о  противопаводковой  комиссии  муниципального

образования «Веселовский муниципальный округ Запорожской области» 
на 2025 год (Приложение 1);

2) Состав  противопаводковой  комиссии  муниципального 
образования «Веселовский муниципальный округ Запорожской области» 
на 2025 год (Приложение 2);

3) План необходимых мероприятий по организации безаварийного
пропуска  весеннего  половодья  и  паводковых  вод  в  2025  году на 



2

территории  муниципального  образования  «Веселовский  муниципальный 
округ Запорожской области» (Приложение 3).

3. Сектору информационной политики Администрации Веселовского 
муниципального  округа  (Иванов  А.В.)  разместить  настоящее 
постановление   в сетевом издании «За! Информ» (za-inform; свидетельство 
о регистрации: ЭЛ ФС 77-86188, дата регистрации 2 ноября 2023 г.) и на 
официальном сайте Администрации Веселовского муниципального округа 
в сети «Интернет» http://vesokrug.gosuslugi.ru.

4. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  оставить 
за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава  И.А. Гагаринов



Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
Веселовского  муниципального 
округа 
от_________________№_______

ПОЛОЖЕНИЕ
о противопаводковой комиссии муниципального образования 

«Веселовский муниципальный округ Запорожской области» на 2025 год

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Противопаводковая  комиссия  муниципального  образования 
«Веселовский  муниципальный  округ  Запорожской  области»  на  2025  год 
(далее  –  Комиссия)  создается  с  целью  предотвращения  затопления 
территорий  муниципального  образования  «Веселовский  муниципальный 
округ Запорожской области» (далее – Веселовский муниципальный округ) 
во время паводка.

1.2. Комиссия является временно действующим органом, на период 
паводка,  при  Администрации  Веселовского  муниципального  округа 
(далее  –  Администрация)  и  руководствуется  в  своей  деятельности 
Федеральными  законами  Российской  Федерации,  Указами  Президента 
Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства 
Российской  Федерации,  Губернатора  и  Правительства  Запорожской 
области,  Главы  Веселовского  муниципального  округа  и  настоящим 
положением.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ

2.1. Основными  задачами  являются  планирование,  разработка 
и  осуществление  мероприятий,  направленных  на  своевременное 
предотвращение  затопления  территории  Веселовского  муниципального 
округа,  а  также  уменьшение  материального  ущерба.  В  том  числе 
организация взаимодействия с эвакуационной (эвакоприемной) комиссией 
при  необходимости  срочной  эвакуации  населения  затопляемого  района 
руководство  действиями  сил  и  средств,  привлекаемых  при  угрозе  и 
возникновении  чрезвычайных  ситуаций  на  территории  Веселовского 
муниципального округа.

3. ФУНКЦИИ И ПРАВА КОМИССИИ

3.1. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами:



2

1) рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области 
предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций,  связанных  с 
паводком, вносит в установленном порядке соответствующие предложения 
на рассмотрение Главе Администрации;

2) разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных 
правовых актов Веселовского муниципального округа;

3) рассматривает  прогнозы  возможных  чрезвычайных  ситуаций  на 
территории  Веселовского  муниципального  округа  в  паводково  опасный 
период,  организует  разработку  и  реализацию  мер,  направленных  на 
предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций;

4) осуществляет тесное взаимодействие и координирует деятельность 
паводковых  комиссий  в  организациях,  расположенных  на  территории 
Веселовского муниципального округа.

3.2. Комиссия имеет право:
1) запрашивать  у  исполнительных органов  государственной власти 

Запорожской  области,  Администрации,  организаций,  предприятий  и 
общественных объединений,  расположенных на территории Веселовского 
муниципального округа, необходимые материалы и информацию;

2) заслушивать  на  своих  заседаниях  руководителей  организаций, 
предприятий, расположенных на территории Веселовского муниципального 
округа;

3) привлекать  для  участия  в  работе  Комиссии  представителей 
органов  федеральных  организаций,  исполнительной  власти  Запорожской 
области,  организаций,  предприятий  и  общественных  объединений  (по 
согласованию  с  руководителями  указанных  органов,  организаций, 
предприятий и общественных объединений);

4) вносить  в  установленном  порядке  на  рассмотрение  Главы 
Администрации  предложения  по  вопросам,  относящимся  к  компетенции 
Комиссии.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ

4.1. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации.
4.2. Председатель  Комиссии  руководит  деятельностью  Комиссии  и 

несет ответственность за выполнение возложенных на него задач.
4.3. Комиссия  осуществляет  свою  деятельность  в  соответствии  с 

Планом необходимых мероприятий по организации безаварийного пропуска 
весеннего  половодья  и  паводковых  вод  в  текущем  году  на  территории 
муниципального  образования  «Веселовский  муниципальный  округ 
Запорожской области».

4.4. При  возникновении  необходимости  безотлагательного 
рассмотрения  вопросов,  относящихся  к  компетенции  Комиссии, 
председатель  Комиссии  принимает  решение  о  проведении  и  сроке 
проведения внеплановых заседаний Комиссии.

4.5. Заседания  Комиссии  проводит  ее  председатель  или  по  его 



3

поручению его заместитель.
4.6. Заседание  Комиссии  считается  правомочным,  если  на  нём 

присутствуют не менее половины её членов.
4.7. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 

присутствующих  на  заседании  членов  Комиссии.  В  случае  равенства 
голосов  решающим  является  голос  председателя  Комиссии  или  его 
заместителя, председательствующего на заседании.

4.8. Заседания  Комиссии  оформляются  протоколом,  который 
подписывается председателем Комиссии, а в его отсутствие - заместителем 
председателя Комиссии.

4.9. Члены  Комиссии  принимают  участие  в  заседаниях  без  права 
замены. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право 
представить  своё  мнение  по  рассматриваемым  вопросам  в  письменной 
форме.

4.10. По  решению  председателя  Комиссии  на  заседания  Комиссии 
могут  быть  приглашены  председатели  комиссий  по  предупреждению  и 
ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  и  обеспечению  пожарной 
безопасности, паводковых комиссий организаций, предприятий.

_______________________



Приложение 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
Веселовского  муниципального 
округа 
от_________________№_______

СОСТАВ
противопаводковой комиссии муниципального образования 

«Веселовский муниципальных округ Запорожской области» на 2025 год

Гагаринов 
Игорь Александрович

- Глава  Администрации  Веселовского 
муниципального  округа,  председатель 
Комиссии;

Кондрахин 
Евгений Валерьевич

- первый заместитель Главы Администрации 
Веселовского  муниципального  округа, 
заместитель председателя Комиссии;

Микитюк
Сергей Владимирович

- заместитель  начальника  отдела 
безопасности,  гражданской  защиты  и 
военно-учетного  стола  Администрации 
Веселовского  муниципального  округа, 
секретарь Комиссии;

Члены Комиссии:

Букарев
Константин Сергеевич

- заместитель начальника отдела – начальник 
отделения  (отделение  по  делам 
несовершеннолетних) отдела полиции № 1 
(дислокация пгт. Веселое) Управления МВД 
России  «Мелитопольское»  (по 
согласованию);

Гусев
Александр Александрович

- начальник  участка  №  7  Государственного 
бюджетного  учреждения  Запорожской 
области «Мелиорация» (по согласованию);

Жук
Владислав Александрович

- начальник 3 пожарно-спасательной части 1 
пожарно-спасательного отряда федеральной 
противопожарной службы Государственной 
противопожарной  службы  Главного 
управления  МЧС  России  по  Запорожской 
области (по согласованию);



2

Коврежкин
Артем Игоревич

- исполняющий  обязанности  начальника 
участка № 6 Государственного бюджетного 
учреждения  Запорожской  области 
«Мелиорация» (по согласованию);

Мисягин 
Сергей Павлович

- заместитель  Главы  Администрации 
Веселовского муниципального округа;

Плахонин
Константин Николаевич

- начальник  отдела  безопасности, 
гражданской  защиты  и  военно-учетного 
стола  Администрации  Веселовского 
муниципального округа;

Рыбачков
Александр Анатольевич

- директор  муниципального  казенного 
учреждения «Благоустройство»;

Юрченко 
Виталий Николаевич

- начальник  управления  по  работе  с 
территориями  Администрации 
Веселовского муниципального округа.

__________________________



Приложение 3

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
Веселовского  муниципального 
округа 
от_________________№_______

ПЛАН
необходимых мероприятий по организации безаварийного пропуска 

весеннего половодья и паводковых вод в 2025 году на территории 
муниципального образования «Веселовский муниципальный округ 

Запорожской области»

№
п/п

Наименование мероприятия Срок 
исполнения

Ответственный за 
исполнение

1 Провести  обследование  территории 
муниципального  образования 
«Веселовский  муниципальный  округ 
Запорожской  области»,  уточнить 
участки  местности  и  объектов, 
попадающих  в  зону  возможных 
подтоплений.

Апрель Управление по работе 
с территориями 
Администрации 
Веселовского 
муниципального 
округа
 
Отдел жилищно-
коммунального 
хозяйства и дорожной 
деятельности 
Администрации 
Веселовского 
муниципального 
округа

2 Обеспечить  готовность  техники, 
транспорта и откачивающих средств.

Апрель Управление по работе 
с территориями 
Администрации 
Веселовского 
муниципального 
округа

Муниципальное 
казенное учреждение 
«Благоустройство»

3 Проверить  состояние 
гидросооружений,  мелиоративных 
систем и объектов, находящихся в зоне 
влияния  вредного  действия  ледохода, 
наводнения и паводков. Принять меры 
для  обеспечения  их  готовности  к 

Апрель Управление по работе 
с территориями 
Администрации 
Веселовского 
муниципального 
округа



2

пропуску  ледохода,  наводнения  и 
паводков.

 
Государственное 
бюджетное 
учреждение 
Запорожской области 
«Мелиорация»

4 Восстановить пропускную способность 
межхозяйственной  сети  (разобрать  и 
очистить  русло  от  самовольных 
преграждающих плотин, мусора, веток, 
камыша  и  других  предметов,  которые 
могут привести к подпору воды).

Апрель Управление по работе 
с территориями 
Администрации 
Веселовского 
муниципального 
округа
 
Государственное 
бюджетное 
учреждение 
Запорожской области 
«Мелиорация»

5 Организовать и подготовить к работе, в 
случае  возникновения  чрезвычайных 
ситуаций,  группы  по  проведению 
неотложных  и  аварийных  работ  и 
обеспечить  их  инструментами, 
механизмами, автотранспортом.

Апрель Управление по работе 
с территориями 
Администрации 
Веселовского 
муниципального 
округа

Муниципальное 
казенное учреждение 
«Благоустройство»

6 Осуществить  мероприятия  по 
обеспечению  бесперебойной  работы 
дренажных систем для отвода талой и 
дождевой воды в условиях возможного 
наводнения и паводков

Апрель Управление по работе 
с территориями 
Администрации 
Веселовского 
муниципального 
округа

Муниципальное 
казенное учреждение 
«Благоустройство»

7 Принять  необходимые  меры  по 
недопущению  затопления  доковых 
насосных  станций.  Подготовить  к 
работе дренажные насосы.

Апрель Управление по работе 
с территориями 
Администрации 
Веселовского 
муниципального 
округа

Муниципальное 
казенное учреждение 
«Благоустройство»

Государственное 
бюджетное 
учреждение 



3

Запорожской области 
«Мелиорация»

8 Доведение  до  населения  порядка 
действий и правил в случае наводнения
(распространение памяток).

Апрель-май Управление по работе 
с территориями 
Администрации 
Веселовского 
муниципального 
округа

Отдел безопасности, 
гражданской защиты и 
военно-учетный стол 
Администрации 
Веселовского 
муниципального 
округа

9 Откачка воды в местах подтопления, из 
подвалов жилых домов.

По мере 
необходимост

и

Управление по работе 
с территориями 
Администрации 
Веселовского 
муниципального 
округа

Муниципальное 
казенное учреждение 
«Благоустройство»

__________________________


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

